
1 
 

GAMTOS TYRIMŲ CENTRO 

AKADEMINĖS BENDRUOMENĖS 

 AKADEMINĖS ETIKOS KODEKSAS 

  

Gamtos tyrimų centro (toliau – GTC) akademinės bendruomenės nariai, suvokdami savo 

mokslinių tyrimų svarbą krašto ūkiui ir saugumui, visuomenės sveikatai, kultūrai ir švietimui, 

gerbdami Žmogaus teisių deklaracijos, Europos Komisijos priimtos Europos mokslininkų 

chartijos ir Mokslininkų priėmimo į darbą elgesio kodekso principines nuostatas, laikydamiesi 

Lietuvos Respublikos Konstitucijos, Lietuvos Respublikos įstatymų, Lietuvos mokslininko 

etikos kodekso, taip pat GTC įstatų ir kolektyvinės sutarties, įsipareigoja garbingai laikytis 

mokslo darbuotojų ir tyrėjų akademinės veiklos principų ir normų. 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. GTC akademinės etikos kodeksas (toliau – Kodeksas) yra skirtas akademinio elgesio 

normoms nustatyti, vieningai visų GTC akademinės bendruomenės narių akademinės etikos 

sampratai formuoti, akademinei laisvei ir etiškam elgesiui skatinti, galimiems akademinės etikos 

pažeidimams išvengti ir tinkamai į juos reaguoti. 

2. Kodeksas taikomas visiems GTC akademinės bendruomenės nariams: mokslo 

darbuotojams, kitiems tyrėjams, doktorantams, afilijuotiesiems mokslininkams ir kitiems 

darbuotojams, tiesiogiai dalyvaujantiems mokslo veikloje.  

3. Akademinė etika – visuma visuotinai akademinės bendruomenės pripažintų ir Kodekse 

įtvirtintų vertybių, principų ir normų, užtikrinančių mokslinės veiklos ir mokslo sklaidos 

skaidrumą, akademinės bendruomenės sąžiningumą, teisingumą, atsakomybę, asmenų lygybę, 

nediskriminavimą, akademinę laisvę, tarpusavio pasitikėjimą ir pagarbą. 

4. Akademinės etikos pažeidimas – veiksmai, kurie prieštarauja deklaruojamam Kodeksui. 

5. Pamatinės akademinės etikos vertybės – akademinis sąžiningumas, atsakingumas, 

lygybė, teisingumas, nediskriminavimas, atskaitingumas, skaidrumas, tausus išteklių vartojimas, 

akademinė laisvė, mokslo ir studijų darbų vertinimo nešališkumas, pasitikėjimas, pagarba. 

6. Socialiai atsakingas elgesys – GTC akademinės bendruomenės nario sąmoningas, etikos 

principais grįstas brandus elgesys jį supančioje – išorinėje ir vidinėje – aplinkoje. 

7. Akademinės etikos klausimus nagrinėja GTC Mokslo tarybos patvirtinta Akademinės 

etikos komisija, vykdanti Kodekso priežiūrą. 

8. Kitos sąvokos, vartojamos šiame Kodekse, yra suprantamos kaip Lietuvos Respublikos 

mokslo ir studijų įstatyme ir kituose teisės aktuose įtvirtintos sąvokos. 

 

 

 

 

 



2 
 

II SKYRIUS 

GTC AKADEMINĖS BENDRUOMENĖS AKADEMINĖS ETIKOS PRINCIPAI, 

NORMOS IR NUOSTATOS 

 

9. GTC akademinės bendruomenės narių santykiai ir veikla yra grindžiami bendraisiais 

svarbiausiais akademinės etikos principais: sąžiningumo, teisingumo, pasitikėjimo, pagarbos 

asmeniui, atsakomybės, lygiateisiškumo, solidarumo, tolerancijos. Akademinės etikos 

principams netaikoma hierarchija ir jų sąrašas nėra baigtinis: 

Sąžiningumo principas. Visi akademinės bendruomenės nariai, siekdami tiesos, žinių, 

mokslo ir lygybės,  laikosi visapusiško sąžiningumo ir to reikalauja iš kitų. 

Teisingumo principas. Akademinės bendruomenės nariai, siekdami teisingumo 

įgyvendinimo ir kurdami akademinės bendruomenės narių tarpusavio ryšius, kuria objektyvius ir 

vienodus institucinius reikalavimus, praktiką ir procedūras bei užtikrina jų įgyvendinimą. 

Pasitikėjimo principas. Akademinės bendruomenės nariai, įgyvendindami savo teises ir 

pareigas, kuria aplinką, laisvą keistis idėjomis, ir sudaro sąlygas visiems išnaudoti potencialą. 

Pagarbos asmeniui principas. Akademinės bendruomenės nariai, skatindami pagarbą 

tarpusavio santykiuose, mokslinėje veikloje, pripažįsta ir gerbia žmogaus teises, išsakytas idėjas, 

pasiūlymus, pagrįstą kritiką, autorių teises ir pan.   

Atsakomybės principas. Akademinės bendruomenės nariai turi būti atsakingi už savo 

veiksmus, laikytis etiško elgesio reikalavimų ne tik savo mokslinių tyrimų ir akademinių veiklų 

srityse, bet ir reikalauti etiško elgesio iš kitų akademinės bendruomenės narių. 

Lygiateisiškumo principas. Visi akademinės bendruomenės nariai yra lygūs prieš 

nacionalinius teisės aktus, GTC patvirtintus teisės aktus ir institucijos vadovus. 

Solidarumo principas. Akademinės bendruomenės nariai visomis galiomis gina GTC ir jo 

narių interesus nuo pažeidimų. 

Tolerancijos principas. Akademinės bendruomenės nariai gerbia priešingą nuomonę ir 

įsitikinimus, siekdami kurti santarvės, išminties gerbimo ir pasitikėjimo atmosferą. 

 

10. Akademinės bendruomenės narys savo veikloje: 

10.1. Vadovaujasi ne tik bendraisiais Akademinės etikos principais, bet ir 

bendražmogiškomis moralės normomis. 

10.2. Pripažįsta ir propaguoja mokslo laisvės principą, nepažeisdamas valstybės įstatymų, 

tarptautinių įsipareigojimų. 

10.3. Mokslinius tyrimus orientuoja į žmonijos gerovę ir mokslo žinių ribų plėtimą, tuo pat 

metu pagal pripažintus etikos kodeksus ir praktiką naudodamiesi minties ir išraiškos laisve bei 

laisve nustatyti metodus, kuriais bus sprendžiamos problemos. 

10.4. Poreikį pažinti bei ištirti gamtos ir visuomenės raidos dėsningumus, kurti tobulesnį 

pasaulį traktuoja kaip pagrindinę mokslinio darbo motyvaciją. 

10.5. Nuolat gilina savo profesionalumą, išlikdami kūrybingomis asmenybėmis, atviromis 

naujoms idėjoms, pažiūroms ir koncepcijoms. 

10.6. Objektyviai ir korektiškai vertina kitus mokslininkus ir jų veiklą, sprendžia tik jų 

kompetenciją atitinkančius uždavinius, nepriklausomai nuo užimamų administracinių pareigų. 

 

 

 

 



3 
 

11. Mokslinė veikla 

11.1. Moksliniai tyrimai neturi kenkti žmonėms, jų gyvenamajai aplinkai, gamtai, 

prisiimant asmeninę atsakomybę už tyrimų rezultatus, turi būti pasirūpinta visais moksliniams 

tyrimams reikalingais leidimais. 

11.2. Moksliniai tyrimai neturi pažeisti žmogaus teisių ir žeminti jo orumo, turi būti 

grindžiami savanoriškumo principu. 

11.3. Skelbiant objektyvius tyrinėjimų rezultatus, neturi būti nuslepiami duomenys, 

neatitinkantys iškeltos darbo hipotezės ar užsakovų pageidaujamų rezultatų. 

11.4. Mokslinių tyrimų koncepcija, metodologija ir metodika, duomenys, pirminiai 

šaltiniai ir kitos publikacijos turi būti pateikiami mokslinei bendruomenei suprantama kalba taip, 

kad būtų galima patikrinti tyrimo patikimumą. 

11.5. Turi būti siekiama, kad moksliniai tyrimai būtų naudingi visuomenei ir nebūtų 

identiški anksčiau kitur atliktiems tyrimams. 

11.6. Vykdant mokslinius tyrimus, turi būti laikomasi intelektinės nuosavybės teisių bei 

rėmėjų ir finansuotojų pagrįstų reikalavimų ir sąlygų, numatytų sutartyje ar lygiaverčiame 

dokumente. 

11.7. Būtina racionaliai naudoti valstybės, užsakovų ir rėmėjų skiriamas lėšas, gerbti jų 

turtinius interesus, viešai skelbti apie jų paramą, kartu juos informuojant apie skirtų lėšų 

panaudojimą ir gautus rezultatus. 

11.8. Negalima tendencingai kritikuoti, menkinti kolegų darbo dėl asmeninių priežasčių, 

konkurencijos, politinių ar kitokių su mokslinio darbo profesionalumu nesusijusių motyvų. 

 

12. Autorinės teisės 

12.1. Autorinių teisių srityje laikomasi publikavimo etikos nuostatų, nacionalinių ir 

tarptautinių autorinių teisių reikalavimų (įstatymų, taisyklių). 

12.2. Mokslinių publikacijų, kitų pasiekimų (atradimų, išradimų, įdiegimų ir pan.) autoriais 

laikomi tik tie mokslininkai, kurie realiai ir kūrybingai dalyvavo moksliniame darbe, prisidėjo 

prie tyrimo koncepcijos, jo įgyvendinimo ar interpretacijos. Už vadovavimą moksliniams 

darbams, konsultacijas, pastabas, suteiktą techninę pagalbą paprastai pareiškiama autoriaus 

padėka; neturi būti nutylimas ar paneigiamas mokslinei veiklai talkinusių žmonių arba institucijų 

įnašas. 

12.3. Kelių mokslininkų pavardžių išdėstymas publikacijos autorių sąraše yra 

sprendžiamas autorių susitarimu; neturi būti neadekvačiai suteikiama bendraautorystė kitiems, 

prie darbo neprisidėjusiems, kolegoms. 

12.4. Kitų autorių parengto kūrinio pateikimas kaip savo tinkamai nenurodant šaltinių, 

kuriais buvo remtasi, laikomas plagijavimu. Plagiatas apima kitų autorių minčių pateikimą kaip 

savo ar netinkamą citavimą, taip pat saviplagiatą, kai pateikiamas tekstas savo esme labai artimas 

anksčiau publikuotam arba kai nėra tinkamai pateiktos nuorodos į ankstesnę savo publikaciją. 

Plagiatas yra grubus akademinės etikos pažeidimas, kuris nepriimtinas jokiais atvejais ir 

sąlygomis.  

12.5. Publikuojant tyrimų medžiagą, turi būti nurodomos tos institucijos, kurioms 

atstovauja ir (arba) kuriose vykdo darbus publikacijos autoriai. 

 

13. Mokslinė ekspertizė 



4 
 

13.1. Mokslinė ekspertizė arba mokslinio darbo recenzija atliekama tik tada, jei vertinamas 

darbas atitinka mokslininko specializaciją, kompetenciją ir patirtį. Atliekant mokslinę ekspertizę 

arba recenzuojant darbą, privalu laikytis nešališkumo ir objektyvumo, atsiriboti nuo asmeninių 

interesų ir kitų asmenų įtakos ir atsižvelgti į naujausius mokslo pasiekimus. 

13.2. Atsisakoma dalyvauti ekspertizės darbe, jei jos išvados gali tiesiogiai sietis su 

eksperto privačiais interesais arba ekspertizei daroma užsakovų, kitų asmenų įtaka; ekspertu 

negali būti specialistas, turintis išankstinę nuostatą vertinamojo darbo (jo autorių) atžvilgiu. 

13.3. Ekspertizės metu gauta informacija turi išlikti konfidenciali, pats ekspertas turi teisę 

likti anonimiškas, o ekspertizės rezultatai turi būti prieinami darbo autoriams. 

13.4. Objektyviai įvertinęs darbą, ekspertas neturėtų daryti kliūčių tolesniems autorių 

tyrimams ir rezultatams publikuoti. 

 

14. Mokslinė diskusija 

14.1. Mokslinė diskusija yra vienas svarbiausių mokslinio darbo principų; mokslininko 

pareiga – paneigti neteisingą ar nepagrįstą nuomonę (kritiką). 

14.2. Diskusijos metu oponentai išklauso vienas kitą kaip lygiaverčiai partneriai, 

pripažįstantys oponentų teisę turėti ir reikšti savo nuomonę, yra pakantūs priešingos nuomonės 

reiškėjams. 

14.3. Mokslininko požiūris turi būti grindžiamas faktais, kitais argumentais, o ne autoritetų 

nuomone, konjunktūros reikalavimais ar asmens kritika; diskusijos metu turi būti skatinamos 

naujos idėjos, originalūs požiūriai, nestandartiniai sprendimai. 

 

15. Studijos, visuomenė 

15.1. Mokslo darbuotojai ir tyrėjai, pagal galimybes dalyvaudami rengiant specialistus 

aukštosiose mokyklose (paskaitos, praktikos, diplominiai darbai ir pan.), privalo laikytis bendrųjų 

akademinės etikos principų.  

15.2. Paskaitų, seminarų, pratybų, praktikų metu, taip pat rengiant kursinius, diplominius 

ir disertacinius darbus, turi būti ugdomas jaunimo poreikis kruopščiai ir patikimai atlikti 

mokslinius tyrimus, objektyviai analizuoti turimus duomenis, taip pat pagarba talkinusių kolegų 

ir ankstesnių tyrinėtojų darbams. 

15.3. Mokslo darbuotojai ir tyrėjai savo žinias, intelektą, patyrimą ir autoritetą sąmoningai 

naudoja valstybės, visos visuomenės labui. 

15.4. Mokslininko teisė ir pareiga – viešai ir objektyviai informuoti visuomenę apie savo ir 

mokslo krypties pasiekimus, siekti tyrimo rezultatų įgyvendinimo arba pritaikymo. 

15.5. Mokslo darbuotojai ir tyrėjai, dalyvaudami visuomenės švietimo darbe (paskaitos, 

radijo ir televizijos laidos, ekskursijos, mokslo populiarinamosios publikacijos), konsultuodami 

valstybės valdymo, ūkio, švietimo, kultūros, aplinkos apsaugos ir kitas institucijas, privalo 

laikytis bendrųjų akademinės etikos principų.  

15.6. Stengiasi, kad su mokslinių tyrimų veikla būtų supažindinama plačioji visuomenė, 

plėtojamas jos supratimas apie mokslą, veiklos rezultatus, pateikiant ir nespecialistams 

suprantama kalba. 

15.7. Mokslininkas turi teisę imtis iniciatyvos siūlyti keisti visuotinai priimtas etines 

nuostatas, atskleisti valstybės valdymo, savo ir kitų institucijų bei organizacijų piktnaudžiavimus 

prieš valstybę ir visuomenę. 



5 
 

15.8. Visi mokslininko karjerą darantys mokslininkai turi būti pripažinti kaip akademinės 

bendruomenės narių atstovai. 

 

 

III SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

16.1. Kodeksą rengia ir teikia GTC direktoriui tvirtinti Mokslo taryba. 

16.2. Paaiškėjus, kad šis Kodeksas yra grubiai ar sistemingai pažeidžiamas, akademinės 

bendruomenės narys, nepaisant pareigybių, mokslo laipsnių ir pedagoginių vardų, turi 

atsistatydinti iš užimamų pareigų arba, Akademinės etikos komisijos siūlymu, jam turi būti 

taikoma moralinio poveikio priemonė (pasmerkimas, atsiribojimas ir kt.), teikiama kita 

rekomendacija GTC vadovybei, visuomeninėms organizacijoms. 

16.3. Procedūra dėl mokslo darbuotojų ir tyrėjų skundų ir apeliacijų, įgalinanti efektyviai 

padėti visam mokslinių tyrimų personalui spręsti su darbu susijusius konfliktus, ginčus, 

nusiskundimus, siekiant pagerinti bendrą darbo aplinkos kokybę ir suformuoti bendrą teigiamą 

požiūrį į tarpusavio santykius, apibrėžta Akademinės etikos komisijos darbo reglamente. 

16.4. Kodeksas parengtas, vadovaujantis GTC įstatais, LR mokslo ir studijų įstatymu, 

Rekomendacijomis mokslo ir studijų institucijoms dėl akademinės etikos kodeksų rengimo, 

priėmimo ir įgyvendinimo, patvirtintomis Lietuvos Respublikos akademinės etikos ir procedūrų 

kontrolieriaus 2020 m. rugpjūčio 25 d. įsakymu Nr. V-38, kitais Lietuvos Respublikoje 

galiojančiais teisės aktais ir atsižvelgiant į tarptautinę patirtį. 

 

 

 

 

 

 

  


